
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Deliberazione della Giunta regionale della Regione Liguria  
n. 47 del 23/01/2025 "“Disposizioni regionali attuative della  
misura OCM “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”  
campagna 2025-2026. Proroga date di presentazione delle  
domande e di definizione della graduatoria. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il regolamento (UE) n. 1308 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l'art. 46 che regola la Misura della ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti;

Visto il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

Visto il decreto ministeriale 2 dicembre 2024 n. 635206 recante “Disposizioni nazionali di 
attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione 
dell’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vigneti.”;

Visto, in particolare, l’articolo 4 commi 1 e 5 del citato del decreto ministeriale n. 635206/ 2024, 
i quali fissano, rispettivamente, il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per 
l’intervento della ristrutturazione ed il termine per la definizione della graduatoria di 
finanziabilità delle domande a seguito del completamento dell’istruttoria;

Vista la deliberazione della Giunta regionale della Regione Liguria n. 47 del 23/01/2025 ad 
oggetto “Disposizioni regionali attuative della misura OCM “Ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti” in Regione Liguria in attuazione del DM 635206/2024. Approvazione avviso per la 
campagna 2025/2026. (dotazione finanziaria euro 85.548,00).” dove si definisce che:  

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno è fissato al 31 marzo 
2025;

- il termine ultimo per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande 
ammissibili è fissato al 15 novembre 2025;

Preso atto che il punto n. 7 del dispositivo della citata D.G.R. n. 47/2025 stabilisce di incaricare 
il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca di provvedere, con proprio decreto, ad 
apportare gli adeguamenti tecnici che si rendessero necessari per adeguarsi a successive 
disposizioni europee o nazionali o dell’Organismo pagatore AGEA;

Visto il decreto dipartimentale 20 marzo 2025, n. 129078 ad oggetto: “Modifica al decreto 
ministeriale 2 dicembre 2024 n. 635206 recante “Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 
58, paragrafo 1, lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti.: proroga date di presentazione delle domande e di definizione della 
graduatoria.” nel quale si stabiliva che: 

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno limitatamente alla 
campagna 2025/2026, fosse prorogato al 30 aprile 2025;

- il termine ultimo per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande 
ammissibili, limitatamente alla campagna 2025/2026, fosse prorogato al 15 dicembre 
2025;



Visto il decreto del Dirigente n. 2184 del 25/03/2025 ad oggetto:” Deliberazione della Giunta 
regionale della Regione Liguria n. 47 del 23/01/2025 "“Disposizioni regionali attuative della misura 
OCM “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” campagna 2025-2026. Proroga date di 
presentazione delle domande e di definizione della graduatoria.” Con il quale sono state prorogati i 
già menzionati termini di presentazione delle domande e di definizione della graduatoria allineandoli 
a quelli stabiliti dal decreto dipartimentale 20 marzo 2025, n. 129078.    

Visto il decreto ministeriale n. 190710 del 30 aprile 2025 ad oggetto: “Modifica al decreto 
ministeriale 2 dicembre 2024 n. 635206 recante “Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 
58, paragrafo 1, lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti.: proroga date di presentazione delle domande e di definizione della graduatoria – Maggio 
2025.” nel quale si stabilisce tra le altre cose che:

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno limitatamente alla 
campagna 2025/2026, è prorogato al 15 maggio 2025;

- il termine ultimo per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande 
ammissibili, limitatamente alla campagna 2025/2026, è prorogato al 30 dicembre 2025;

Ritenuto opportuno pertanto, modificare i termini ultimi per la presentazione delle domande di 
sostegno e per la definizione della graduatoria di finanziabilità di cui alla D.G.R. n. 47/2025 e già 
prorogate con il decreto del Dirigente n. 2184 del 25/03/2025, allineando i predetti termini con quelli 
stabiliti dal decreto ministeriale n. 190710 del 30/04/ 2025, al fine di concedere ai produttori ulteriore 
tempo per presentare le domande di sostegno al fine di garantire un efficace ricorso all’intervento;

DECRETA

Per i motivi meglio precisati in premessa, che qui si intendono interamente riportati:

1) di modificare il termine per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla misura 
“Ristrutturazione e riconversione vigneti” dell’OCM vino-Campagna 2025/2026, stabilito 
al 31 marzo 2025 dalla DGR n. 47 del 23/01/2025, prorogando il medesimo termine al 15 
maggio 2025;

2) di modificare il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande 
ammissibili della misura “Ristrutturazione e riconversione vigneti” dell’OCM vino-
Campagna 2025/2026, stabilito al 15 novembre 2025 dalla DGR n. 47 del 23/01/2025, 
prorogando il medesimo al 30 dicembre 2025;

3) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e sul 
sito web regionale: www.agriligurianet.it;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-3567

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 30-04-2025 14:08

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 30-04-2025 14:08

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 30-04-2025 12:50

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-04-30T14:09:21+0200
	LUIGI CAMPOMENOSI 4e873456c6e4ce207600e424bb249dbe807f7ec9




